
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE DELLE 
ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI IMPERIA  
C/O COMUNE DI REZZO VIA  ROMA, 11  - 18026 REZZO 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385  

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DEL PARCO N.4 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA SERVIZIO 
INFOPARCO.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di gennaio si è riunito il CONSIGLIO del Parco 
Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in seduta pubblica di prima convocazione a seguito di 
comunicazione via posta elettronica ad ogni singolo componente con la partecipazione dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MAGLIO GIULIANO (Presidente)  Sì 

2. GASTAUDO ALINA (Vicepresidente)  Sì 

3. GRAVAGNO DANILO (Consigliere)  Sì 

4.             

5.             

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta con funzione di segretario il Direttore f.f. del Parco  Dott.ssa Sonia 

Zanella  il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente Sig. MAGLIO GIULIANO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO DEL PARCO 
 

      
VISTA la L.R. n° 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale Regionale 

delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri n°15 
in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del Presidente nella 
persona di Maglio Giuliano;  

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio n. 54 in data 17.11.2017 con la quale si era, tra 
l’altro, stabilito di procedere alla predisposizione di accordo formale con i Comuni del Parco al fine 
di dar corso all’attivazione,  nel biennio 2018-2019, dello start-up del “sistema InfoParco, relativo 
in particolare al servizio di accoglienza e informazione turistica, andando a prevedere un importo 
confacente di spesa nel prossimo Bilancio di previsione; 

DATO ATTO che la procedura di accordo è stata sviluppata e conseguentemente i Comuni 
del Parco hanno stabilito di aderire alla proposta di protocollo d’intesa formulata da questo ente 
attraverso i sotto elencati provvedimenti, dando contestualmente mandato al Sindaco di 
sottoscrivere il detto protocollo:  

• Comune di Mendatica  delibera n. 26/2017 
• Comune di Rezzo delibera n. 42/2017 
• Comune di Rocchetta Nervina delibera n. 1/2018 
• Comune di Triora delibera n. 6/2018 
• Comune di Cosio d’Arroscia delibera n. 4/2018 
• Comune di Montegrosso Pian Latte  delibera n. 17/2018  
• Comune di Pigna delibera in corso di ratifica  

ATTESO che il complessivo importo di spesa a carico del Parco per l’esercizio 2018 risulta 
pari ad Euro 20.800,00 ed è finanziato con apposito capito nel Bilancio di Previsione 2018, 
approvato con Delibera di Consiglio n. 2 in data 05.01.2018, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione del testo definitivo del Protocollo d’intesa 
per l’attivazione del servizio InfoParco, documento allegato  quale parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore f.f., del Parco, ai sensi del comma 4 dell’art. 
50 della legge regionale 12/95 e dell’art. 30 dello statuto, in merito alla legittimità del presente 
provvedimento; 

VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 

14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011; 
 
  Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, 
regolarmente accertati dal Presidente che ne proclama anche l’esito ad ogni effetto  
  

DELIBERA 
 

per quanto in premessa indicato e che nel presente atto viene interamente richiamato: 
 



1) di approvare il Protocollo d’intesa per l’attivazione del servizio InfoParco allegato quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento e di impegnarsi, per parte dell’Ente Parco,  
al rispetto delle condizioni in esso stabilite; 

2) di autorizzare il Presidente del Parco alla relativa sottoscrizione; 
3) di assegnare ai fini di quanto sopra il contributo stabilito per il corrente esercizio come segue: 

• ai Comuni di Rocchetta Nervina e Mendatica rispettivamente Euro 3.200,00, 
• al Comune di Pigna Euro 4.800,00, 
• al Comune di Triora Euro 9.600,00; 

4) di dare atto che la complessiva spesa pari ad  Euro 20.800,00 è allocata in apposito capitolo 
del Bilancio di Previsione Esercizio 2018;  

5) di incaricare il Direttore f.f. del Parco ad adempiere a tutti gli incombenti derivanti 
dall’applicazione del presente provvedimento; 

 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione espressa nei modi di legge ed all’unanimità, si 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.  
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
                   Geom. Maglio Giuliano 
___________________________________ 

Il Direttore f.f. 
                  Dott.ssa Sonia Zanella 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. 12/95 

 
•  VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   _________________________________ 
 
• VISTO SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE   
•     ___________________________________________________________________ 

 
  Rezzo, lì 19.01.2018 

 
                                                                    Il Direttore f.f. 

                                                                     Dott.ssa Sonia Zanella 
                                                                           __________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 27.01.2018 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
   

 
 
Rezzo, lì 27.01.2018 
 

Il Direttore f.f. 
 Dott.ssa Sonia Zanella 

 
__________________________________ 

 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19.01.2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
  

 
Rezzo, lì  19.01.2018  

Il Direttore f.f. 
Dott.ssa Sonia Zanella 

 
 

____________________________________ 
 

 
 


